JOANNIS JACOBI  
SCARFANTONI  
J. C. Patritii, & Ecclesiae Pistorien. Canonici  
ANIMADVERSIONES  
AD LUCUBRATIONES CANONICALES  
FRANCISCI CECCOPERII  
DE CANONICORUM PRÆCEDENTIA,  
Officio in Choro, ac circa Sacrificium Missæ, necnon  
de eorum Potestate in Capitulo,

*Novo ordine, clariorique methodo digestas.*

DECISIONIBUS SACRÆ ROTÆ ROMANÆ,  
& Clatissimorum Jurisconsultorum Votis ad Materiam editis,  
EJUSDEM SCARFANTONI OPERA AC STUDIO,  
*auctas, atque illustratas.*

P A R S P R I M A.

*De la libreria del Colegio de Cuenca*

VITERBII, MDGCL.

Prostant

VENETIIS  
IN TYPOGRAPHIA BALLEONIANA.

## LECTORI BENEVOLO SALUTEM.

Aucis te monitum velim, amice Lector, quid me potissimum causæ impulerit, ut in tanta Librorum copia, quibus adeo Scientia Juris Canonici aucta id temporis, atque illustrata fuit, ego quoque ad scribendum aggressus sum, qui nulla re cum eorum Authoribus sum comparandus. Vereor enim ne quod

tenet insanabile multos

Scribendi cachoetes,

eo me quoque teneri suspiceris. Hujus igitur excludendi Operis occasio fuit, quod, quum Elucubrationes Canonicas Cœcoperii exituras iterum accepisset (in quibus plura de Canonice institutis singulariter habentur collecta, ob idque Sacra Rota Romana sapientius illius auctoritatem est ampliora) gratiam me studiosorum hominum initurum putavi, si que ab ipso tractantur, alio ordine digestissimam, si quatuor Libros, in quos divisum est Opus, in Titulos distinctissimam, si sua singulis Argumenta titulis apposuisse, si Operi denique universo locupletissimum Indicem adjunxit. Es siquidem manus operi admoveveram, non inutile prorsus existimavi Decisiones aliquot ejusdem Sacrae Rotæ, que ad rem pertinebant, adiungere, quibus tanti Viri doctrina magis, magisque illustraretur. Quod vero ad illas Animadversiones attinet, quas ad ea, que a laudato Auctore tractantur bis Libris cuicunque titulo appositas a me invenies, nolim putes, eo paratas animo, ut typis illis mandare constituissim. Non enim mibi tantum tribuebam, quum iis studiis, Rome praesertim, navarem operam, qua meo statui, vitaque rationi jam susceptæ convenire maxime videbantur, ut, que privato studio collegaram, tuis digna oculis, & publica luce putarem. Sed quum ea Viris nonnullis amicis, ac pernecessariis meis, omni doctrina ornatissimam communicasset, eorumque judicio gravissimo subiecisset, que probari iis sensi, eorum tandem auctoritate adductus sum, ut in lucem edenda curarem. Habet, benevole Lector, rationem consilii mei, cuius me numquam poenitebit, si quid forte hoc meo labore, studioque ad tuam utilitatem, & frumentum attulero. Vale.

# DECANONICORUM PRÆCEDENTIA LIBER PRIMUS.

## ARGUMENTUM.

De Precedentia in genere, & quomodo sit tuenda ab Ecclesiasticis, & a quo iure prouanet, & an sit laudabile, lites super Precedentia instituere.

## S U M M A R I U M.

- 1 **N**ovitas est grata.
- 2 Omnis novitas non caret perturbatione, et omni re nova sit bona.
- 3 Causa est materia. seu origo negotii, & non infert necessaria suum causatum.
- 4 Occasione queritur, qui vult ab omnis recedere.
- 5 De causa irrationalibus, & remota, non est curandam.
- 6 Causa Precedentie representatur grates, cum factum personarum concernant.
- 7 Precedentia est majoritatis recognitio, in certis aribus debita rei persona supra aliam.
- 8 Est iurisprudens, qui pro passu defendit armata manu.
- 9 Ecclesiastici sunt valides Calixtus Milles, non armatae.
- 10 Pro defensione Patrie sicut eisdem custodire armis mentis. In portas Civitatis, non tamen has Precedentia.
- 11 Injuria affectur is, cui locis competens ordinatur, & potest agere actione injuriarum.
- 12 Precedentia spectat ad ius publicum, & preventum a Deo, a natura, & a lege.
- 13 Quae a Deo sunt, ordinata sunt.
- 14 Subiecta Precedentia, signetur confusa.
- 15 Peccat, qui Precedentiam, sibi non debitam, usurpat.
- 16 Ambitus non est descendens, qui Juris autoritate custodit suam Precedentiam.
- 17 Ambitus est inordinatus oppositus gloria, & honoris terreni.
- 18 Non debet quis suos honores negligere.
- 19 Insuper appellatur, qui sui loco cedit in publico, ibidem.
- 20 Nullum crimen est appetere Precedentiam, moderate tam, ut debitus honor majori tribuenter. Multorum Ecclesia imitatur resumphantem, ibid. Non est consueta peccatorum defensio Precedentie in Concilio, ibid.
- 21 Sub benedictio Christi diversi gradus existente Discepoliarum, Evangelistarum, & Apologetarum. Et Episcopi debent summarie terminare questiones de Precedentia, tam inter personas Ecclesiasticas, quam Regulares, exortas in fundisibus Ecclesiasticis.
- 22 Si scimus recusat dare Precedentiam majori in actibus criminibus privatis, non potest impetrari a majori iudicis officium.

Cecisp. Lucubr. Tom. I.

23 Episcopus tamen poset jubere Clericis, ut fieri novicem beneficentiam praefuerint, juxta cajusque digestam.

24 Lites super Precedentia non sunt novas in hac seculo, etiamque quandovis mundas durabunt.

25 In fin Mundi cessabit illa Precedentia, sed non definet majoritas, & ordine monachorum.

## T I T U L U S I.

Rata novitas, vulnus ferrur adagio, ut inquit Gloss. in proem. ff. vet. in fcc. vers. Nov. Verum omnino rerum novatio non exiret perturbatione, ut cecinuit Cornelius Gallus: Eventus variis rebus semper habet. Quod plenumque etiam accedit, quantumvis res nova sic bona. Extrah. Inter cuncta tit. de privil. & notat Guidi Papa in c. eius conjecturulis num. 2. de confus. Et quis ignorat, nam Christo Domino, Mundi Salvatore, ob hoc novum, & summum bonum, turbari Herodem Regem, & omnem Jerosolymam cum illo? March. c. 2. Hinc peripleximus, & manus nostrae conturbantur: mutato statu hujus Simplicis Pavochialis Ecclesiae in celestrem Collegiam; ex hujusmodi enim nova Ecclesie qualitate quoniamplures, & diversi subiecti sunt, ac excitate contumelie, & contentiones inter Canonicos, & aliquos de Clero Seculari, & Regulari, necnon quoniam de Populo, & exinde inter ipsosmet Capitulares; idque evenit non casu, sed novi Collegii occasione, que differt a causa en. 5 c. 1. de maior. Ig. obed. Nam causa est materia seu origo negotii. Zobor. in Clem. Dadium n. q. de segn. infestisque necessario suum exsuscitum: Et mala sunt, que mali prebeat causam cap. ex parte de confus. Occasio vero comprehendit quamlibet causam sine ratione. Dec. in cap. cognoscentes n. q. de confus. Abb. in cap. Ut noscitur. n. 10. ac ben. fin. dico conf. Canonat illud, Occasionem querit, qui vult ab amico recedere. Querit iste, ut sit Tasc. I. c. causam irrationabilem, remotam, & non veram, de qua non est curandum, ut inquit Zobor. in Clem. causam n. 3. de clie. Ig. obli. psest. spes. der. 156. s. ann. 87. part. 2.

Collegiata Massa dicuntur nova, qui non sunt prius cap. Non autem p. q. 2. cumque sit etiama ad Divini cultus augmentata, ideo bonis: nec dicitur esse prius, & nullum opus, licet propter eam altercationum occasiones occiderint, ex Nat. in Com. de or. cap. 18. nat. 2. Ig. Massa, de Diff. part. 1. q. 3. n. ult. In eadem Collegiata etiama Chori, & Vicinorum, Abbatii, & Canonicis tantummodo & Pa. pa in Bullis sicut iuridicam; nihilominus Simplicium Beneficiorum ejusdem Ecclesie Capellani, ac duo

A Sacer-

# DECISIONES SACRAE ROTÆ ROMANÆ. ET VOTA DECISIVA DIVERSORUM JUDICUM.

R. P. D. A N S A L D O.

Astorian. Preeminentiarum.

Lata 2. Iulii 1704.

## ARGUMENTUM.

Episcopo, tamquam Capiti Ecclesie, debetur pre-eminentia etiam in Capitulo, ad eumque spectat pulsare campanulam, ac horologium arenarium moderati, non obstante consuetudine in contrarium, etiam immemorabili. Quomodo intellegendi sint Doctores, tenentes, Episcopum intervenientem in Capitulo uti Canonicum sedere debere in loco suo Canonicali. Per factum Antecessoris non praedicatur succedenti in Dignitate, iuste per concordiam, quae a S. Sede non sacra approbata.

## S U M M A R I U M.

1. Licit Episcopus, & Canonicis faciant utrum Campanas Episcopos tamen si Coquunt.
2. Et apud ipsum est principia omnium rerum agendorum autoritas.
3. Ante Ecclesiam Cathedralim non possunt alii Ecclesiae in Sabbato Sancto pulsare Campanas.
4. Idem quoque ostenditur & quod Ecclesiam Matricem, etiam Ecclesia aliqua Collegata solita sit habere anniversari praecedentiam super seipsum.
5. Episcopus, uti Canonicus interveniens in Capitulo, non potest quidquam pretendere supra Canonicos digniores, & antiquiores, excepto falso habitu.
- Declaratio n. 10. & 11.
6. Abusus consecutivus tribui debet mandari, non evocandi.
7. Manutentio nonquam denegatur docenti de sua possessione.
8. Non obstante consueta Sac. Conc. Trid. subfere propter consuetudinem, quod Decanus, vel alta Dignitas, procedat in sedendo Episcopo, non uti Episcopo, sed uti Canonico intervenienti in Capitulo.
9. Nihil magis manutentio familiariter, quam pretendo unius, & contradicit alterius cum subsecuta acquirentia praetors.
10. Ex duabus praerogatiis praevalit illa, quae est excellentior.
11. Lex indistincte loquens, indistincte est accipienda.
12. Episcopus, occupans primam Sedem, dicitur intervenire uici Episcopos, non uti Canonicus.
13. A diversis non fit illatio.
14. Ad Capitalam spellar afferre Edilla occasione vacatiois Præbendarum, vel Canonistarum, ad quod spectent in sequentem collatio, vel inserviant.
15. An consuetudo, feuisse Decani introducta, quan-

- Cecessit, quae fuerit omnia pacifica, adhuc tempore abbatibus fit remota ex S. Cunc. Trident. s. 15. de rectori. c. 6. renovata.
17. Tofis inducas pro parte patentes manutentio-nes, contra ipsam vnde probat.
  18. In certissimo Tofis, illi sunt praesertim, qui depnunt pro eo, qui habet Iuris auctoritatem.
  19. Ad inconsuetudinem immemorabilem sufficit solus rumor in contrarium.
  20. Praefatio fallit occasione oblinicie ab aliquo abzu, praeservat pro praefacione.
  21. Ea temen non attenditur, quae est contraria fuit.
  22. Falsum Antecessorum non est uprum prejudicare etea Iuris Preeminentiarum successoribus in Di-gnitate, ino nec ipsa concordia, citra approba- tionem Apostolicam.

## DECISIONE.

**C**ontroversiam pulsandi in Capitularibus Comitis Campanulam, seu Tintinnabulum, revolvendique Clepsydam pulveris, & Horarum instrumentum, de anno 1669. supponit inter Reverendissimum Episcopum, & Decanum Ecclesie Cathedralis Astorian. Curia Nunciaturae Hispaniarum direxerat ratione Episcopi, sed provocante Decano ad nostram Auditorium a mandato de manutentio, per eamdem Curiam relaxato, bodie Domini. Iuxta colligitionem deinceps appendentes, conluerunt idipsum, nempe dendum est manutentionem Episcopo.

Oblitus siquidem contrariae prætenzioni Decani genericis iuriis auctoritatis justa quam, licet Episcopus, alię dignitatem, vel Canonici, unum cor-pus effundit, Episcopus tamen in hoc ipso cor-pore, quod varia membra habet, ut dicebat D. Paulus, semper est Caput, uti rescriptis Sacrae Pontificis. Alio VIII. Patriarche Hierosolymitano in cap. Novit. de his, quae sunt a Prelatis ibi. - Te, & Fratres tuū uicium tamen sicut, ita quid Tu Caput; Quapropter eum pulsatio Tintinnabuli, & Horologii mandatam controvertetur in substantia, tamquam aliis magis honoribus, & preeminen-tialibus, non poterat, praesente Episcopo, usurpari ab aliis membris inferioribus, & subalternis, sed ab ipso Episcopo erat expendit, alias fuisse monstrandum, quod membra Capiti præsident, & ob id in Hierarchica militante Ecclesiæ, in qua plura officia ad similitudinem triumphantis distributa sunt, Episcopus in hoc exercitum antecellit, ut sit indehinc curiosorum moderator, ita bene com-monente D. Iohannes Episcopo Hispano in Epistola ad Aufredum, registrata in Decreto part. 1. dicitur.

33. cap. 1. ubi concordit sub s. Ad probandam; Ipse canon (scilicet Episcopus) est præordinator in ecclesiæ, scuti quoque auxiliis prouincialis Synodus Tridentina sess. 25. de Reformat. c. 6. obi loquens de

K Epi-